
 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 09 de fevereiro de 2026 – ANO XIV – Edição nº 6196 – Lei nº 3.357/2013 

      
 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 01/2025 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br          Página 1 de 2 

 
 

GABINETE 
 

DECRETO EXECUTIVO N°040/2026 
  

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de 
cargo de provimento em comissão da 
Administração Pública e dá outras 
providências”.  

  
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,  

  
DECRETA:  

  
Art. 1° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSORA TÉCNICA DE EDUCAÇÃO II, símbolo – CC-
1, a Sra. KAUANY HERCULANO DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA.  
  
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo a data de 02/02/2026.  

  
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.   

  
Caratinga, 03 de fevereiro de 2026.  

 
Giovanni Correa da Silva  

Prefeito Municipal 
 

DECRETO EXECUTIVO N°041/2026 
  

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de 
cargo de provimento em comissão da 
Administração Pública e dá outras 
providências”.  

  
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,  

  
DECRETA:  

  
Art. 1° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA, símbolo 
– CC-2, o Sr. GUSTAVO HENRIQUE CALAIS PIRES.  
  
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

  
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.   

  
Caratinga, 06 de fevereiro de 2026.  

 
Giovanni Correa da Silva 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 042/2026 
 

NOMEIA COMISSÃO DE SELEÇÃO E 
JULGAMENTO PARA O CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2026, DESTINADO À 
DOAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARATINGA, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o art. 44, IV, da Lei Orgânica do Município, 
e considerando o disposto na Lei Federal nº 13.019/2014 e o Decreto 
Municipal n° 011/2018,  
 
CONSIDERANDO a necessidade de designar Comissão responsável pela 
análise, seleção e avaliação das entidades participantes do Chamamento 
Público nº 001/2026, que tem por objeto a doação de equipamentos de 
informática considerados obsoletos para uso administrativo e destinados 
a associações e/ou entidades de caráter social,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Nomear a Comissão de Seleção e Julgamento responsável por 
conduzir o Chamamento Público nº 001/2026, composta pelos seguintes 
servidores: 

 
1 – Gilmar Correa Moraes – Presidente 
2 – Gabriel Caldeira da Silva - Membro 

          3 – Marco Aurélio Marques Pereira - Membro 

 
  

 
Art. 2º – Compete à Comissão de Avaliação: 
I – Receber, conferir e analisar a documentação apresentada pelas 
entidades participantes; 
II – Verificar a regularidade das inscrições e a conformidade com os 
requisitos do edital; 
III – Avaliar os projetos e as finalidades propostas pelas entidades; 
IV – Elaborar Relatório Final de Seleção e encaminhá-lo ao Gabinete do 
Prefeito para homologação; 
V – Zelar pela observância dos princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência durante todo o 
processo de seleção. 
 
Art. 3º – A Comissão exercerá suas atividades sem remuneração 
adicional, sendo suas funções consideradas de relevante interesse 
público. 
 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Anexo 
 

Caratinga, 09 de fevereiro de 2026. 
 

Giovanni Correa da Silva 
Prefeito Municipal de Caratinga 

 
DECRETO EXECUTIVO N° 043/2026 

  
“Dispõe sobre a exoneração de ocupante 
de cargo de provimento em comissão da 
Administração Pública e dá outras 
providências”.  

  
 O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,  

  
DECRETA:  

  
Art. 1°. Fica exonerado a pedido, do cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E DEFESA 
SOCIAL, símbolo –SM, o Sr. ADRIANO HENRIQUES DA FONSECA.  
  
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 06/02/2026.  

  
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.   

  
Caratinga, 09 de fevereiro de 2026. 

 
Giovanni Correa da Silva 

Prefeito Municipal 
 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG torna pública o Aviso de Dispensa 
Eletrônica N° 018/2026 – Processo Administrativo N° 035/2026. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
motosserras, moto podas e equipamentos atendendo demanda da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente. ABERTURA: 24/02/2026 às 
08h00min na plataforma de pregão eletrônico localizada no endereço 
eletrônico www.bll.org.br. O Aviso encontra-se à disposição na sede da 
Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 
3329-8023. Caratinga/MG, 09 de fevereiro de 2026. Geovana da Silva 
Leite Correia – Superintendência de licitações e contratos. 
 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG torna pública o Aviso de Dispensa 
Eletrônica N° 017/2026 – Processo Administrativo N° 034/2026. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
câmaras frias, destinadas ao armazenamento e conservação de materiais 
termolábeis do Canil Municipal. ABERTURA: 23/02/2026 às 08h00min na 
plataforma de pregão eletrônico localizada no endereço eletrônico 
www.bll.org.br. O Aviso encontra-se à disposição na sede da Prefeitura 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2026/02/EDITAL-CHAMAMENTO-PUBLICO-No-001.2026-DOACAO-DE-COMPUTADORES-PARA-OSC-1.pdf


 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 09 de fevereiro de 2026 – ANO XIV – Edição nº 6196 – Lei nº 3.357/2013 

      
 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 01/2025 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br          Página 2 de 2 

 
 

e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-
8023. Caratinga/MG, 09 de fevereiro de 2026. Geovana da Silva Leite 
Correia – Superintendência de licitações e contratos. 
 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG torna pública o Aviso de Dispensa 
Eletrônica N° 023/2026 – Processo Administrativo N° 044/2026. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
cadeiras fixas com braços, em tela, destinadas ao atendimento das 
necessidades do setor de Tributação. ABERTURA: 20/02/2026 às 
11h00min na plataforma de pregão eletrônico localizada no endereço 
eletrônico www.bll.org.br. O Aviso encontra-se à disposição na sede da 
Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 
3329-8023. Caratinga/MG, 09 de fevereiro de 2026. Geovana da Silva 
Leite Correia – Superintendência de licitações e contratos. 

 
 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/

		2026-02-09T18:08:21-0300




